
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017

Edição 1.132
09 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 322/2017

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Mu-
nicipal nº 2.240, de 23/12/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores João Konopa-
cki, Eduardo M. Klosowski e Anselmo Mroginski de Souza sob a 
presidência do primeiro, para comporem a comissão de avaliação 
pecuniária do imóvel com área de 10.020,00m² (dez mil e vinte 
metros quadrados), matrícula imobiliária sob nº. 20.133, do CRI 
local, localizado na área denominada Vila Iguaçu, nesta cidade.
 
 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de maio de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 323/2017

Revoga Decreto a que se refere e menciona outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o ofício nº 
045/2017 – 30ª ZE/PR;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o Decreto nº 319, de 25/05/2017, 
referente a cessão de servidor à 30ª Zona Eleitoral do Município 
de Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 26/05/2017.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de maio de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2017
OBJETO: Aquisição de estopa costurada e desfiada, estopa bran-
ca, detergente e desengraxantes automotivos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.779,45 (dezesseis mil sete-
centos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
DATA: 09 de junho de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017

OBJETO: Contratação de empresa para readequação da estrada 
que liga a Br 277 à área rural do município de Prudentópolis na 
localidade de Palmital.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 159.389,72 (cento e cinquenta 
e nove mil trezentos e oitenta e nove reais e setenta e dois cen-
tavos).
DATA: 19 de junho de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos (lavadora trifásica, propul-
sora pneumática) para conservação e manutenção, lubrificação e 
higienização dos veículos do transporte escolar, frota própria.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.588,00 (quatro mil quinhentos 
e oitenta e oito reais).
DATA: 12 de junho de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2017

OBJETO: aquisição de cestas básicas, destinadas aos usuários 
da Secretaria Municipal de Assistência Social atendidos pelo 
CRAS e CREAS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 101.700,00 (cento e um mil e 
setecentos reais).
DATA: 13 de junho de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
Câmara Municipal de Prudentópolis

Estado do Paraná

EXTRATO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2017

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene 
e limpeza para uso da Câmara Municipal.
VENCEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA – 
ME no Lote 01 e no Lote 02 no valor total de R$ 15.518,63(quinze 
mil quinhentos e dezoito reais e sessenta e três centavos).
DATA: 25/05/2017

Câmara Municipal de Prudentópolis
Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO 003/2017

CONTRATO Nº 009/2017
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene e 
limpeza para uso da Câmara Municipal.
VENCEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ nº 07.731.259/0001-51, sediada na Rua Dio-
go Emanuel de Almeida, nº 435, Centro, Guamiranga-Pr, vencedor 
do Lote 01 e Lote 02.
Vigência: 25/05/2018
VALOR: R$ 15.518,63(quinze mil quinhentos e dezoito reais e 
sessenta e três centavos).
DATA: 26/05/2017

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RESOLUÇÃO
N° 017/2017

Súmula: APROVA O PLANO 
DE AÇÃO REFERENTE A DE-
LIBERAÇÃO N.62/2016 DO 
CEDCA

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
n°2.160/2015, e:
 Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 
que dispõe sobre a organização da assistência social;
 Considerando a Deliberação n. 62/2016 do CEDCA a 
qual estabelece incentivo financeiro de R$63.767,50 (Sessenta e 
três mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos 
municípios com a finalidade da oferta e o aprimoramento do Ser-
viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, para 
crianças e adolescentes com idade entre 0 e 18 anos;
 Considerando o disposto no inciso XVIII do art. 23 da Lei 
Municipal 2.210, de 22 de abril de 2016;
Considerando o Plano de Ação apresentado pela Gestão Munici-
pal do SUAS;
 Considerando a reunião extraordinária do CMAS realiza-
da no dia 28 de maio  de 2017;

RESOLVE:

 Art. 1°. Aprovar o Plano de Ação, conforme anexo.

 Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data.

Sala de reuniões, 28 de maio de 2017.

Presidente do CMAS



4 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42)3446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – 

 SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDS 

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCENTE – FIA 

PLANO DE AÇÃO PARA INCENTIVO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

 

I. DADOS CADASTRAIS 

1. ÓRGÃO PROPONENTE 

Nome: Prefeitura Municipal de Prudentópolis 

Nível de Gestão: Básica 

CNPJ: 77.003.424/001-34 

Cidade: Prudentópolis 

UF: PR 

Endereço: Rua Rui Barbosa n°801, Centro 

CEP: 84400-000 

Telefone: (42) 3446-8000 

Fax: (42) 3446-8016 

E-mail: lurdesadm@prudentopolis.pr.gov.br 

Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski 

2. ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
E/OU DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome: Secretaria de Assistência Social 

CNPJ: 12.846.611/001-34 

Cidade: Prudentópolis 

UF: Paraná 

Endereço: Rua Coronel João Pedro Martins n° 968, Centro 

CEP: 84400-000 

Telefone: (42) 3908-1087 

Fax: (42) 3446-2775 

E-mail: smas@prudentopolis.pr.gov.br 

Gestor: Beatriz Ap. Klosowski 

3. FUNDO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

ANEXO I - RESOLUÇÃO 017/2017



5 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42)3446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – 

Nome: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Prudentópolis 
– Pr. 

CNPJ: 13.813.898/001-69 

Secretaria onde está vinculado: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Telefone: (42) 3446-8023 

Ato de Criação: Lei Municipal n° 2.143/2015 

Data Assinatura: 31 de Março de 2015 

Data Publicação: 31 de Março de 2015 

 

4.CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Nome: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Cidade: Prudentópolis 

UF: PR 

Endereço: Av. São João n° 933, Centro, Edifício João Techy 2° andar salas, 13 e 14 

CEP: 84400-000 

Secretário (a) Executivo (a): Vanderleia Schinemann 

Ato de Criação: Lei Municipal n° 2.143/2015 

Data Assinatura: 31 de Março de 2015 

Data Publicação: 31 de Março de 2015 

CONSELHEIROS DO CMDCA : 

Nome CPF Representação Mandato  Início Fim do 

Mandato 

Denise Uhren 061.240.909-02 Instituição que atende Crianças e 
Adolescentes APAE 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Caroline 

Schomberger 
075.823.219-52 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes APAE 
Não 

Governamental 
25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Helena Bardal 014.427.679-87 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes 
Associação Educativa Santa Olga 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Maria Pastuch 584.271.719-00 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes 
Associação Educativa Santa Olga 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Angelita Alves da 

Cruz 
089.044.479-09 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes 
Hospital Sagrado coração de Jesus 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Gabriel Pastuch 

Malko 
103.945.092-65 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes 
Hospital Sagrado coração de Jesus 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Filomena Diva 

Koslouski 
393.210.029-87 Instituição que atende Crianças e 

Adolescentes 
Patoral da criança 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 



6 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42)3446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – 

Maria Aparecida Zak 066.909.519-28 Instituição que atende Crianças e 
Adolescentes 

Patoral da criança 
Não 

Governamental 
25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Marcia Helena 

Alcântara de Lara 
584.278.139-53 Ordem dos Advogados do Brasil – 

OAB 
Não 

Governamental 
25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Verônica Matilaitis 

Ratuchenei 
532.316.199-04 Ordem dos Advogados do Brasil – 

OAB 
Não 

Governamental 
25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Nestor Zaias Filho 778.055.779-00 Associação de Pais, vinculada a rede 

Municipal, estadual e/ou particular de 
Educação 

APMF/ EM Coronel José Durski  

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 

Alceu Horbuch 980.719.989-15 Associação de Pais, vinculada a rede 
Municipal, estadual e/ou particular de 

Educação 
APMF/ EM Coronel José Durski 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 

Thais M. Roth da 
Silva 

057.235.719-23 Instituições religiosas 
Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos 

Últimos Dias 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Daniel Oishi Hiramine 053.586.079-00 Instituições religiosas 

Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos 
Últimos Dias 

Não 
Governamental 

25 de agosto de 

2016 
25 de agosto de 

2018 
Andréa A. Esteves 
Mendes Pontarolo  

030.243.646-41 Governamental Órgão Gestor Governamental Março/ 2017 Art. 13 da Lei 
Municipal 

2.143/2015 “ os 

representantes do 

governo terão 

seus mandatos 

por período 

indeterminado, 

podendo ser 

substituído a 

qualquer tempo.  

 

Michelle Fernanda 
Pacheco 

031.092.229-14 Governamental Órgão Gestor Governamental Março/ 2017 
Viviane Galli 059.637.699-57 Governamental Proteção Social 

Básica 
Governamental Março/ 2017 

Edilma Rodrigues da 
Silva Santos 

931.709.719-72 Governamental Proteção Social 
Básica 

Governamental Março/ 2017 
Claudia Regina 

Gaiovicz 
711.487.799-49 Governamental Proteção Social 

Especial 
Governamental Março/ 2017 

Queila Rosane 
Gomes da Silva 

925.121.869-20 Governamental Proteção Social 
Especial 

Governamental Março/ 2017 
Audea N. Volanin 015.517.189-52 Governamental Secretaria de 

Educação 
Governamental Março/ 2017 

Virginia Marian Balhs 
de Mello Mehl 

004.985.029-61 Governamental Secretaria de 
Educação 

Governamental Março/ 2017 
Ivan Rech 028.937.059-01 Governamental Secretaria de Esporte 

e Recreação 
Governamental Março/ 2017 

Daniel Gustavo W. 
Finger 

040.798.939-06 Governamental Secretaria de Esporte 
e Recreação 

Governamental Março/ 2017 
Monica Barby Muños 033.869.649-07 Governamental Secretaria de Saúde Governamental Março/ 2017 

Célia Kozak 025.266.859-66 Governamental Secretaria de Saúde Governamental Março/ 2017 
Fernando de Melo 

Demenech 
077.066.089-48 Governamental Secretaria de Cultura Governamental Março/ 2017 

Oksana Jadvizak 011.835.369-17 Governamental Secretaria de Turismo Governamental Março/ 2017 
 

5. PLANO MUNICIPAL DECENAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Data da Aprovação do CMDCA: 01 de Dezembro de 2016 

Data da Publicação: 02 de Dezembro de 2016 

II -  EXECUÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO FÍSICO  

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  

Público-alvo Previsão de atendimento  

Crianças até 6 anos X 



7 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42)3446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – 

Crianças e Adolescentes de 6 a 15 anos X 

Adolescentes de 16 e 17 anos X 

 

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO 

R$ 63.767,50 

IV. PREVISÃO DE EXECUÇÃO DA DESPESA 

Custeio  

Investimento  X 

 

IV. RESUMO EXECUTIVO 

1. Valor Total Repasse Incentivo para SCFV: R$ 63.767,50 

2. Recursos próprios a serem alocados no Fundo Municipal para a Infância e 

Adolescência – FMIA: R$: 40.000,00 

3. Outras fontes (Anual 2017): R$: 8.000,00 

Total de recursos do Fundo Municipal para o exercício 2017: R$: 48.000,00 

 

VI. PARECER DOS CONSELHOS MUNICIPAIS CMDCA E CMAS SOBRE O 
PLANO DE AÇÃO  

1. PARECER : 

 O parecer do CMDCA foi favorável. O plano foi aprovado por unanimidade 

dos votos. Publicado em Diário Oficial n° 1.129 na data de 24 de maio com a 

Resolução n° 006/2017 do CMDAC.   

 O parecer do CMAS foi favorável e aprovada por unanimidade. Publicado em 

Diário Oficial n° 1.131 na data de 26 de maio com a resolução n° 017/2017 do CMAS   

1.1 CONCLUSÃO DA ANALISE DO PLANO DE AÇÃO 

Favorável (X) 

Desfavorável (  ) 

 



8 SEGUNDA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42)3446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – 

1.2 Data da (s) Reunião (s): 22/05/2017 do CMDCA  e 26/05/2017 do CMAS. 

 

VII. DECLARAÇÃO 

Por meio deste instrumento, declaro a adesão ao repasse Fundo a Fundo e ratifico 

os demais compromissos do termo de adesão anteriormente assinado. 

Declaro o pleno funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, de composição paritária entre governo e sociedade civil. 

Declaro a existência do Plano Municipal Decenal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.  

Declaro ainda sob as penas da lei, que as informações prestadas são a expressão 

da verdade. 

 

 

 

______________________________________ 

Adelmo Luiz Klosowski 
PREFEITO DE PRUDENTÓPOLIS 

 
 

 

 

______________________________________ 

Beatriz Ap. Klosowski 

GESTORA MUNICIPAL DA POLÍTICA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE / GESTORA MUNICIPAL DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

       Prudentópolis, 26 de Maio de 2017. 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-05-29T16:02:21-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




